[image: ]

CERTIDÃO

À Procuradoria

Em atendimento a esta Procuradoria, informo haver no sistema desta Casa, uma Lei Municipal com objeto semelhante ao do Projeto de Lei nº 355/2025 que possui a seguinte ementa: “Cria a Coordenadoria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial do Município de Barra do Piraí, vinculada ao Gabinete da Prefeita, estabelece sua estrutura organizacional, cargos em comissão e define suas atribuições”, qual seja:

1. Lei Municipal nº 1389 de 12 de março de 2008
- Ementa: “CRIA NA ESTRUTURA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, A ASSESSORIA PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
- PL nº 016/2008;
- Autor: Poder Executivo

Ademais, a título de observação, informo que também encontrei as seguintes normas jurídicas relacionadas ao tema da igualdade racial:

1. Lei Municipal nº 1448 de 30 de junho de 2008
- Ementa: “DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
- PL nº 079/2008;
- Autor: Cristiano Almeida/Espedito Monteiro de Almeida

1. Lei Municipal nº 3170 de 11 de outubro de 2019
- Ementa: “ALTERA ARTIGOS DA LEI 1448-2008, POLÍTICA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL”.
- PL nº 126/2019;
- Autor: Poder Executivo

1. Lei Municipal nº 614 de 18 de dezembro de 2001
- Ementa: “AUTORIZA A CRIACÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE LUTA A FAVOR DA IGUALDADE RACIAL”.
- PL nº 152/2001;
- Autora: Maria de Fátima Dias Mendes

Por fim, informo que anexei as mencionadas normas jurídicas na aba “Legislação citada” no SAPL, além daquelas citadas no texto do Projeto de Lei nº 355/2025 (Lei Municipal nº 3.784 de 2023; Lei Municipal nº 4.059/2025; Lei Municipal nº 3667/2022).

A pesquisa para esta consulta foi realizada no SAPL e no sistema da Câmara Municipal de Barra do Piraí.

Palavras-chave utilizadas: Igualdade racial; Coordenadoria; Gabinete; Prefeita; Racismo; Diversidade étnico-racial; Políticas públicas; População negra; Indígena; Cidadania; Direitos culturais; Cultura;

Respeitosamente,
Barra do Piraí, 04 de novembro de 2025. 	      Sidney Rodrigues de Souza Júnior
                                                                 Técnico Operacional

Página 2 de 2
Praça Nilo Peçanha, Nº 7 – Centro – Barra do Piraí, RJ – CEP: 27123-020
Telefone: (24) 2447-1248
E-mail: arquivo@barradopirai.rj.leg.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL
DE BARRA DO PIRAI